
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Nervo Marta  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

 

COMUNE DI CORNELIANO D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

N. 6 del 05/02/2024 
  
 
 

OGGETTO: SERVIZIO POSTALE PER AFFRANCATURA E CORRISPONDENZA. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2024. CIG: B03795BCFD.           

 
 
L’anno 2024, addì cinque del mese di febbraio 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Nervo Marta  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: SERVIZIO POSTALE PER AFFRANCATURA E CORRISPONDENZA. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2024. CIG: B03795BCFD.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• il servizio di corrispondenza postale è svolto dal locale Ufficio Postale di Poste Italiane Spa 

con la costituzione di un apposito conto contrattuale n. 30069720-002, reintegrabile 

mensilmente a presentazione della fattura elettronica sulla base del rendiconto di tutte le 

spese postali a carico di questo Ente, comprensivo della provvigione spettante per il 

servizio svolto, di spedizione raccomandate ed atti giudiziari; 

• questo Ente ha sottoscritto a suo tempo apposita convenzione per la gestione del servizio 

di che trattasi; 

• che si rende necessario assumere l’impegno di spesa per il servizio di spedizione postale 

per l’anno 2024 (posta ordinaria e prioritaria in Italia e all’estero, raccomandata, assicurata, 

ecc..); 

• la perdurante incertezza giurisprudenziale circa il valore legale delle raccomandate 

consegnate da gestori di servizi postali privati e ritenuto, quindi, di affidare al gestore del 

servizio postale universale, Poste Italiane s.p.a., il servizio di invio della corrispondenza per 

l’anno 2024; 

•  l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 euro; 

 

Dato atto che: 

- trattasi di affidamento di servizi inferiore al limite di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n.36/2023 e pertanto rientra tra quelli eseguibili mediante affidamento diretto; 

- trattasi di servizio il cui importo previsto, sulla base della spesa sostenuta da questo Ente negli 

ultimi anni, è inferiore ad € 5.000,00 e pertanto, ai sensi della Legge 27.12.2006, n. 296, così come 

modificata dall’art.1 comma 130 della legge della legge di Bilancio n. 145/2018, non risulta essere 

necessario procedere all’affidamento mediante Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

 

Ritenuto di affidare il servizio di corrispondenza ordinaria anno 2024 a Poste Italiane S.p.A. per un 

importo complessivo previsto di € 4.700,00 IVA esente; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Nervo Marta  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale prevede l’assunzione della 

determinazione a contrattare, i cui elementi nel caso di specie sono: 

a) l’affidamento ha per oggetto il servizio di spedizione postale per l’anno 2024; 

b) l’affidamento di cui sopra avviene tramite affidamento diretto; 

c) il contratto in oggetto avrà la forma della comunicazione scritta per messo della 

corrispondenza, secondo gli usi del commercio; 

 

Atteso che è stato ottenuto dall’ANAC, tramite la Piattaforma Contratti Pubblici, il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) il cui numero risulta essere il seguente: B03795BCFD; 

 

Accertata la regolarità contributiva in capo alla ditta suddetta; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 45 in data 20.12.2023 relativa all’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse, che qui si intendono richiamate, costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

2) di affidare a Poste Italiane s.p.a. il servizio di spedizione postale per l’anno 2024, per un 

importo annuo presunto di € 4.700,00 IVA esente;  

3) di esplicitare come segue, gli elementi della determinazione a contrattare di cui all’art. 192 del 

D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. e all’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, i cui elementi 

nel caso di specie sono: 

a) l’affidamento ha per oggetto il servizio di spedizione per l’anno 2024; 

b) l’affidamento di cui sopra avviene tramite affidamento diretto; 

c) il contratto in oggetto avrà la forma della comunicazione scritta per messo della 

corrispondenza, secondo gli usi del commercio; 

4) di impegnare la somma complessiva di € 4.700,00 a favore di Poste Italiane Spa con 

imputazione alla Missione 1 Programma 2 titolo 1 Macroaggregato 103 voce 140/10/1 del 

Bilancio di previsione 2024; 

5) di dare atto che alla liquidazione delle fatture si provvederà con atti successivi; 

6) di dare atto che è stata verificata la compatibilità del pagamento derivante dal predetto impegno 

con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica (art 9 comma 1 lettera a) 

punto 2.D.L. 78/2009). 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corneliano d'Alba.  Responsabile Procedimento: Nervo Marta  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
Dott. Micca Marco  

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Corneliano d’Alba, li 07/02/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. CARAFA Vincenzo 

 


